BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 62/2004/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức phát hành xổ số kiến thiết truyền thống ban hành kèm theo Quyết định số 143/2003/QĐ-BTC ngày 9/9/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/07/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức phát hành xổ số kiến thiết truyền thống ban hành kèm theo Quyết định số 143/2003/QĐ-BTC ngày 9/9/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính như sau:
1/ Điều 7- Tổ chức phát hành được sửa đổi, bổ sung như sau:
a/ Công ty xổ số kiến thiết tổ chức phát hành xổ số kiến thiết truyền thống song song với các loại hình xổ số khác trên cơ sở đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao và duy trì sự phát triển của các loại hình xổ số kiến thiết
b/ Xổ số kiến thiết truyền thống được phát hành thông qua hệ thống đại lý xổ số và cộng tác viên là các tổ chức cơ quan đoàn thể có liên quan đến chương trình mục tiêu. Công ty xổ số kiến thiết tổ chức mạng lưới đại lý để phát triển rộng khắp trong phạm vi thị trường quy định, tham gia tích cực đấu tranh chống số đề. Việc giao vé của Công ty xổ số kiến thiết cho đại lý và tổ chức tiêu thụ được thực hiện theo Quy chế đại lý bán vé xổ số kiến thiết và các quy định có liên quan khác.
c/ Phát hành vé xổ số kiến thiết phải đảm bảo đủ số lượng vé như thông báo trong từng đợt phát hành và phải được kế hoạch hoá chặt chẽ trên cơ sở điều tra nhu cầu để tránh lãng phí; đồng thời công bố rộng rãi cho nhân dân biết để theo dõi kiểm tra giám sát hoạt động xổ số.
d/ Công ty xổ số kiến thiết trong khu vực được tổ chức Văn phòng đại diện phát hành vé ở ngoài tỉnh. Văn phòng đại diện phát hành vé ở ngoài tỉnh là đơn vị trực thuộc Công ty, có chức năng điều hoà phân phối vé xổ số kiến thiết, thu hồi vé bán không hết, trả thưởng cho khách hàng, đôn đốc thu hồi công nợ của đại lý.Văn phòng đại diện phát hành vé ở ngoài tỉnh không được phép tổ chức hoạt động kinh doanh.
2/ Điều 8 - Thị trường tiêu thụ vé xổ số kiến thiết truyền thống được sửa đổi như sau:
Thị trường tiêu thụ vé xổ số kiến thiết truyền thống là thị trường chung các tỉnh, thành phố trong khu vực theo quy định sau:
a/ Khu vực miền Bắc: gồm các tỉnh, thành phố từ tỉnh Hà Tĩnh trở ra
b/ Khu vực miền Trung: gồm các tỉnh, thành phố từ tỉnh Quảng Bình đến Ninh Thuận, Đắc Nông.
c/ Khu vực miền Nam: gồm các tỉnh, thành phố từ tỉnh Bình Thuận, Lâm Đồng, Bình Phước trở vào
3/ Điều 11- Thu hồi vé bán không hết (vé ế) được sửa đổi, bổ sung như sau:
a/ Khi thu hồi và kiểm đếm vé bán không hết bao gồm cả vé do đại lý được phép trả lại và vé Công ty XSKT chưa đưa ra lưu thông của cùng đợt phát hành phải có sự chứng kiến của Hội đồng giám sát XSKT.
b/ Việc thu hồi vé bán không hết phải hoàn thành xong trước 30 phút so với thời gian bắt đầu quay số mở thưởng.
c/ Trước khi thu nộp vé bán không hết đại lý phải tự cắt góc theo quy định và nộp số vé đã cắt góc cùng với bảng kê cho cán bộ nghiệp vụ của Công ty XSKT để tiến hành kiểm tra thu hồi vé. Nếu vé thu nộp đã đáp ứng được yêu cầu vô hiệu hoá thì tiến hành kiểm đếm xác nhận số vé đã thu hồi. Trường hợp đại lý nộp vé chậm so với thời gian quy định, Công ty XSKT từ chối không nhận vé bán không hết của đại lý đó.
Việc thu hồi cắt góc đối với số vé chưa đưa hết ra lưu thông đang quản lý tại Công ty XSKT (nếu có) cũng phải thực hiện theo quy định trên. Công ty XSKT bố trí cán bộ tiến hành công việc này.
d/ Đối với việc thu hồi vé bán không hết (vé ế) tiêu thụ tỉnh ngoài xa trụ sở chính của công ty:
- Trước khi thu nộp vé ế đại lý phải tự tay cắt góc (vô hiệu hoá tờ vé) theo quy định và nộp số vé đã cắt góc cùng bảng kê cho cán bộ nghiệp vụ của công ty XSKT (hoặc công ty bạn được uỷ quyền). Nếu vé thu nộp đã đáp ứng được yêu cầu vô hiệu hoá thì tiến hành kiểm đếm bước 1 (sơ bộ) số lượng các bó vé, số vé đã thu hồi và tiến hành niêm phong xong trước 30 phút so với thời gian bắt đầu quay số mở thưởng để giao cho bộ phận thu nhận chuyển về trụ sở chính của công ty kiểm đếm bước 2 (chính thức).
- Trong quá trình thu hồi, kiểm đếm, giao nhận, vận chuyển vé ế về công ty phải có sự giám sát của đại diện thành viên hội đồng giám sát XSKT tham gia.
- Công ty XSKT phải xây dựng quy trình, các bước công việc và trách nhiệm cụ thể phải thực hiện của từng bộ phận tham gia thu hồi vé ế
đ/ Công ty XSKT phải đăng ký điểm tổ chức thanh huỷ vé bán không hết với Sở Tài chính.
4/ Điều 16- Hoa hồng đại lý được sửa đổi như sau:
Hoa hồng đại lý do Công ty xổ số kiến thiết quy định nhưng tối đa không quá 13% doanh thu bán vé.
Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo.
Điều 3: Vụ trưưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Thủ trưưởng các đơn vị liên quan thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Thị Băng Tâm